
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740 Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
 PORTARIA Nº 2730/2018 – DP 2

 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3602/2018 DEI/Expediente, de 11 de setembro de 2018, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM WELLINGTON 
RAFAEL BRITO DA SILVA; 
 RESOLVE:
 Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL 
CFP PM WELLINGTON RAFAEL BRITO DA SILVA, do Polo Belém/
PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporada 
na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de agosto de 2018, conforme 
Diário Ofi cial nº 33672.
 Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM WELLINGTON RAFAEL BRITO 
DA SILVA, do Polo Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se, cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci/PA, 13 de novembro de 2018.
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 383029
PORTARIA Nº 3123/2018 - DP 2

 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício 1306/PGJ-MPPA, de 24 de outubro de 2018; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; 
 RESOLVE:
 Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 21991 VANDERLEI PANTOJA 
MATOS, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
 Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 21991 VANDERLEI PANTOJA 
MATOS, lotado na 26ª CIPM/CPR I, em razão de se encontrar à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de novembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se, cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci/PA, 13 de novembro de 2018.
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 382736
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
 PORTARIA Nº 2726/2018 – DP 2

 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3600/2018 DEI/Expediente, de 11 de setembro de 2018, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM CARLOS ANDRÉ 
PINHEIRO DOS SANTOS; 
 RESOLVE:
 Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL 
CFP PM CARLOS ANDRÉ PINHEIRO DOS SANTOS, do Polo Belém/
PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporada 
na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de agosto de 2018, conforme 
Diário Ofi cial nº 33672.
 Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM CARLOS ANDRÉ PINHEIRO DOS 
SANTOS, do Polo Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

e revoga as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se, cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci/PA, 13 de novembro de 2018.
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 383134
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
 PORTARIA Nº 2808/2018 - DP 2

 O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00438 285 0168918 
92, expedido pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN, do 
3º SGT PM RG 21524 SEBASTIÃO RODRIGUES DO AMARAL, 
expedido em 09 de outubro de 2018; 
 RESOLVE:
 Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 
21524 SEBASTIÃO RODRIGUES DO AMARAL a contar de 06 de 
Outubro de 2018, em virtude do seu falecimento.
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de Outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci-PA, 13 de novembro de 2018.
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 383106
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
 PORTARIA Nº 2722/2018 - DP 2

 O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 065656 01 55 2018 4 00380 161 0155199 
70, expedido pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais 
– 2º Ofício, do SUB TEN PM RG 11835 JOÃO BOSCO VIEITAS DE 
SOUSA, expedido em 06 de Abril de 2018; 
 RESOLVE:
 Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SUB TEN PM RG 
11835 JOÃO BOSCO VIEITAS DE SOUSA, a contar de 01 de Abril 
de 2018, em virtude do seu falecimento.
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de Abril de 2018 e revoga 
as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci-PA, 13 de novembro de 2018.
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 383121
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
 PORTARIA Nº 1452/2018 – DP 2

 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
699/2018 – P1/4º BPM, de 19 de abril de 2018, que anexa o 
requerimento fi rmado pela CB PM RG 35432 FLÁVIO ALVES DE 
SOUSA OLIVEIRA; 
 RESOLVE:
 Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB PM 
RG 35432 FLÁVIO ALVES DE CARVALHO JÚNIOR, lotado no 4º 
BPM/CPR II, matrícula funcional nº 57198492/1.
 Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 35432 FLÁVIO ALVES DE CARVALHO 
JÚNIOR, lotado no 4º BPM/CPR II, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
 Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
 Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se, cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci/PA, 13 de novembro de 2018.
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 383129

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
 PORTARIA Nº 2984/2018 - DP 2

 O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00438 285 0168918 92, 
expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofi cio RCPN – Belém/PA, 
do 3º SGT PM RG 21524 SEBASTIÃO RODRIGUES DO AMARAL, 
expedida em 09 de outubro de 2018.
RESOLVE:
 Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
21524 SEBASTIÃO RODRIGUES DO AMARAL, a contar de 06 de 
outubro de 2018, em virtude do seu falecimento.
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci/PA, 13 de novembro de 2018.
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 383051
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
 PORTARIA Nº 2751/2018 - DP 2

 O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 065797 01 55 2018 4 00029 234 0007764 
33, expedido pelo Cartório do 2º Ofício de Monte Alegre - PA, 
da CB PM RG 28100 ALRILENE MARIA SOARES DE OLIVEIRA, 
expedido em 11 de setembro de 2018; 
 RESOLVE:
 Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA a CB PM RG 28100 
ALRILENE MARIA SOARES DE OLIVEIRA, a contar de 03 de 
Setembro de 2018, em virtude do seu falecimento.
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de Setembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci-PA, 13 de novembro de 2018.
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 383016
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
 PORTARIA Nº 2735/2018 – DP 2

 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
2904/2018 DEI/Expediente, de 24 de julho de 2018, que anexa 
o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM RAFAEL NASCIMENTO 
PEREIRA; 
 RESOLVE:
 Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL CFP 
PM RAFAEL NASCIMENTO PEREIRA, do Polo Belém/PA, conforme 
prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso 
I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia 
Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme Diário 
Ofi cial nº 33474.
 Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM RAFAEL NASCIMENTO PEREIRA, 
do Polo Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie 
a Diretoria de Pessoal da PMPA.
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de julho de 2018, 
revogada as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se, cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci/PA, 13 de novembro de 2018.
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 383024


